
diário oficial Nº 35.860  35Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2024

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 1076954, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.830 DE 23/05/2024
CONTRATO: 069/2024/FSCMPA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
012/2024/FSCMPA - PAE E - Nº 2024/2136046
ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 20/05/2024 Vigência: 20/05/2024 a 
19/05/2025
LEIA-SE: Data de Assinatura: 21/05/2024 Vigência: 21/05/2024 a 
20/05/2025
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1087190

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 513/2024 – CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO os autos dos processos 2024/729100 e 2024/729961.
 R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, Extrato de Contrato Temporário, publicado no DOE 
nº 35.832, de 24/05/2024, referente à FRANCISCO MARCELO SARAIVA 
DE LUNA, Médico, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024/
FSCMPA (Nível Fundamental, Médio e Superior).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Junho de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1086858

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2023, (PU-
BLICADO NO DOE Nº 35.840 DE 03 DE JUNHO DE 2024, PROTOCO-
LO: 1079318).
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor global do contrato para este Termo Aditivo 
é de R$ 470.805,44 (quatrocentos e setenta mil oitocentos e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos).
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor global do contrato para este Termo Aditivo 
é de R$ 473.805,44 (quatrocentos e setenta e três mil oitocentos e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos).
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 18 de Junho de 2024.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1086853

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2024 - DECORRENTE DE DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO -COTAÇÃO ELETRÔNICA 018/2024- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2024/341000.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.055.122/0001-00 com sede na 
Tv. Primeiro de Março, 239 - loja 06 - Térreo do Ed. Nunos Alvares CEP: 
66.015-051, neste ato representada por seu representante legal José Luiz 
Souza, portador da Cédula de Identidade nº. 3334988 SSP/PA, CPF/MF sob 
o nº. 041.784.082-91, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é aquisição de carimbo para 
atender a FUNDAÇÃO HEMOPA (SEDE), conforme detalhado no Termo de 
Referência e anexos.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 107 
da Lei nº 14.133/2021.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 E 10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 
01.500.1002.03.000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 5.278,60 (cinco mil 
duzentos e setenta e oito reais e sessenta centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora/Efetiva Sra. Ilvia Bentes Guimarães, Administradora/ Gerente de 
Compras (GECOM) e Fiscalização o servidor/Efetivo Sr. João Paulo Aragão 

Araújo, Agente Administrativo da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Junho de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
José Luiz Souza - RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1086812

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 045/2019 (REF. PROC. 
2024/335362)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: SISPACK MEDICAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 54.565.478/0001-98 com sede na Rua Doze De 
Setembro n°1.173- Vila Guilherme, CEP:02052- 001, São Paulo-SP, nes-
te ato representada por seu representante legal Humberto Lassala Filho, 
portador da Cédula de Identidade nº.4.518.404 SSP-SP, CPF/MF sob o nº. 
569.628.868-53, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 045/2019, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 04 (qua-
tro) meses, ou seja, de, 28/06/2024 a 28/10/2024.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 12 de Junho de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Humberto Lassala Filho - SISPACK MEDICAL LTDA– Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1086713
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°.047/2022 (REF. PROC. 
2023/448599)
DAS PARTES:
LOCADOR: LM BARBOSA HOLDING LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o n°33.560.445/0001-85, com sede na travessa 
Barão do Triunfo, 3540- Edifício Infinity Corporate, sala 2601, Bairro Mar-
coCEP: 66095-055, Belém/PA, neste ato representada por seu represen-
tante legal JOÃO FELIPE FREIRE BARBOSA, brasileiro, advogado, solteiro, 
inscrito no CPF/MF sob o número 017.0173.542-78, portador do RG n. 
3840869, residente e domiciliado na Tv. Almirante Wandenkolk, n. 135, co-
bertura. Umarizal. CEP 66055-030. Belém-PA, de ora em diante chamado 
simplesmente de LOCADOR
LOCATÁRIA: A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 047/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de, 10/06/2024 a 10/06/2025.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
174.170,69 (cento e setenta e quatro mil cento e setenta reais e sessenta 
e nove centavos), com reajuste de 2,60%.
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de Junho de 2024.
ASSINATURAS:
João Felipe Freire Barbosa - LM BARBOSA HOLDING LTDA - LOCADOR
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- LOCATÁRIA
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1086716

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 754/2024
Nº do Processo: 2024/750069
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
HELEN DA SILVA ALVES ASSESSORA DE IMPRENSA 5917031
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339039 1.647,23
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1087177
Nº da portaria: 755/2024
Nº do Processo: 2024/744154
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
GABRIEL NONARKYS MIRANDA AGENTE ADMINISTRATIVO 59384662
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:


